
Area Tecnica 

Determinazione numero    1972 del 16/11/2022

OGGETTO: FORNITURA  DI  MATERIALE  IGIENICO  SANITARIO  PER  I  SERVIZI 
DELL'ENTE. AFFIDAMENTO DIRETTO ANNO 2022 CIG. ZD73821E10.

Il Funzionario delegato CAVAZZUTI ANNA RITA

Ai sensi del “Regolamento per il funzionamento dei servizi di provveditorato ed economali” 
approvato con Delibera di Consiglio n. 86/2019, fra le competenze della scrivente U.O. rientra la 
fornitura la fornitura di materiale igienico sanitario.

Richiamati l’art. 1 comma 7 del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, l’art. 9 del 
D.L.n. 66/2014 convertito in Legge n.89/2014 sui soggetti aggregatori regionali, ai sensi, altresì, 
dell’art. 1 c. 512 della Legge. n. 208/2015, i quali prevedono che le amministrazioni pubbliche sono 
obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, stipulate da Consip S.p.a. ovvero dalle centrali  di committenza regionali,  possono 
procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente 
motivata resa dall’organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte 
dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento 
dello specifico fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali.

Attualmente né su Consip, né su Intercent- ER sono presenti convenzioni attive per queste 
categorie di beni.

Poichè le scorte di materiale igienico sanitario presenti in magazzino si stanno riducendo, si 
ritiene opportuno ripristinare la dotazione necessaria, affidando alla ditta Paredes Italia Spa - sede 
legale  in  Genova,  Via Spataro 124,   P. IVA 02974560100 -  aggiudicataria  della  convenzione “ 
Prodotti cartari, detergenti, cosmetici e accessori per comunità a ridotto impatto ambientale 4  lotto 
1 recentemente  scaduta in data 10/11/2022 -  la fornitura di materiale igienico sanitario per un 
importo di Euro 2.300,00 IVA inclusa, in quanto la ditta, interpellata,  si è resa disponibile, ancora 
per un breve periodo, a fornire materiale igienico sanitario alle stesse condizioni e agli stessi prezzi 
di quelli praticati nella convenzione appena scaduta. 

Per gli affidamenti  di appalti  di importo inferiore a quanto stabilito dall’art.  1 c. 450 L. 
296/2006 e dall’art. 15 c. 13, lett .d) d.l. 95/2012, come modificato dai commi 502 e 503 dell’art. 1 
della L. 208/2015 e cioè di importo inferiore ad euro 5.000,00, non rilevano gli obblighi di ricorso 
al  MePa/Consip  o  ad  altri  mercati  elettronici  o  piattaforme  telematiche  di  negoziazione  anche 
regionali.

Data l’entità modesta dell’affidamento ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett.  a) del D.L. 16 Luglio 
2020  n,.76  convertito  nella  L.  n.  120/2020,  come  modificato  dal  D.L.31  Maggio  2021  n.77 
convertito in Legge n.108/2021, si può procedere mediante affidamento diretto.

La fornitura di materiale igienico viene effettuata anche per conto degli  ex “ Centri  per 
l'Impiego” , nonostante dal 1° agosto 2016, in base alla L.R. n. 13 del 30 luglio 2015 “Riforma del 

Determinazione n. 1972 del 16/11/2022   - pag. n. 1



sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Comuni e 
loro unioni”,  i  Centri  per l'Impiego della  Provincia  di Modena svolgano attività  di  competenza 
regionale.

Nel caso specifico, dal 1° agosto 2016 le funzioni dei Centri per l'Impiego sono diventate di 
competenza dell'Agenzia Regionale. Tuttavia, per le straordinarie esigenze connesse alla continuità 
dell'attività  amministrativa  e  nell'attesa  che  la  Regione  possa  farsi  carico  direttamente  delle 
forniture e delle prestazioni di servizi collegate, la Provincia continua a provvedervi, nell'attesa che 
si completi il riordino istituzionale con i relativi trasferimenti. Dal canto suo, la Regione, si assume 
l'obbligo di rimborsare le spese sostenute dalle Province per assicurare il regolare esercizio delle 
attività trasferite  o in via di trasferimento; al  momento non è noto da quando la Regione potrà  
prendere in carico le funzioni e, pertanto, la Provincia di Modena provvede direttamente, nell'attesa 
che la Regione Emilia-Romagna possa subentrare nella piena titolarità.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il CIG rilasciato dall’A.N.AC. relativo alla fornitura oggetto della presente determinazione, 
è  ZD73821E10. Tale codice sarà indicato  all’atto  del  pagamento  che avverrà a mezzo bonifico 
bancario o postale.

Richiamato l'art. 36, comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 secondo cui: “La verifica dei requisiti 
avviene sull’aggiudicatario” si dà atto che la ditta Paredes Italia Spa ha, altresì, dichiarato di essere 
in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti dal D.Lgs. n 50/2016 come risulta dal  
modello  di  auto-dichiarazioni  MA)  assunto  al  protocollo  dell'ente  con  numero  39030  del 
14/11/2022.

 La  Ditta  Paredes  Italia  S.p.A presenta una posizione  di  regolarità  contributiva  (DURC 
rilasciato in data 5/10/2022 Prot. INPS 32976973 in scadenza il 2/2/2023).

Con atto del Presidente n. 26 del 7/2/2022 è stato approvato il Peg 2022-2024.
La spesa dovrà essere imputata al capitolo n. 74 “Acquisto di materiale igienico sanitario e 

di consumo per gli uffici” del Peg 2022.
Il  responsabile  del  procedimento  è  la  Dr.ssa  Annarita  Cavazzuti,  Funzionario  Giuridico 

Amministrativo dell’Area Tecnica a cui la Direttrice dell’Area Tecnica ha delegato le funzioni di 
firma.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

Determinazione n. 1972 del 16/11/2022   - pag. n. 2



1. di affidare alla Ditta Paredes Italia SpA, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella 
premessa del presente atto e qui integralmente richiamate, la fornitura di prodotti igienico 
sanitari per le sedi provinciali, per un importo di €. 2.300,00 IVA   compresa;

2. di impegnare la somma di € 2.300,00 (IVA inclusa) a favore della Ditta Paredes Italia SpA - 
sede legale in Genova, Via Spataro 124, P. IVA 02974560100 - al capitolo 74 “Acquisto di 
materiale igienico sanitario e di consumo per gli uffici” del Peg 2022;

3. di  dare  atto  che  per  la  fornitura  oggetto  della  presente  determinazione,  il  CIG  è 
ZD73821E10  e  tale  codice  sarà  indicato  all’atto  del  pagamento  che  avverrà  a  mezzo 
bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni;

4. di dare atto che Ditta Paredes Italia S.p.A presenta una posizione di regolarità contributiva 
(DURC rilasciato in data 5/10/2022 Prot. INPS 32976973 in scadenza il 2/2/2023) e che la 
stessa ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti 
dal  D.Lgs.  n  50/2016  come  risulta  dal  modello  di  auto-dichiarazioni  MA)  assunto  al 
protocollo dell'ente con numero 39030 del 14/11/2022;

5. di  dare  atto  che  la  Regione  si  assume  l'obbligo  di  rimborsare  le  spese  sostenute  dalla 
Provincia per assicurare il regolare esercizio delle attività trasferite o in via di trasferimento; 
al momento non è noto da quando la Regione Emilia-Romagna potrà prendere in carico le 
funzioni  e,  pertanto,  la  Provincia  di  Modena  provvede  direttamente,  nell'attesa  che  la 
Regione Emilia-Romagna possa subentrare nella titolarità:

6. di  dare atto,  che ai  sensi dell’art.  2 c.3  del D.P.R. 16.4.2013 n.  62,  costituisce  causa di 
risoluzione del contratto o decadenza dall'incarico la violazione degli obblighi di condotta 
previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, area 
Amministrazione trasparente come prescritto dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii;

8. di dare atto che la ditta Paredes Italia S.p.A. ha dichiarato di non aver  concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della 
Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  nei  confronti  di  questa  ditta  per  conto  della  Provincia 
medesima negli ultimi tre anni di servizio;

9. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'  U.O.  Gestione  Ordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Funzionario delegato
CAVAZZUTI ANNA RITA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1972 del 16/11/2022   - pag. n. 3


